
 

 

 

 
Dipartimento di Chimica 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Dipartimento di Chimica 

P.le Aldo Moro n. 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49913872  

www.uniroma1.it 

 

 
D.D. n. 121/2017 
Prot n. 2528 del 29/09/2017 classif. X/4 
 
Determina a contrarre e di affidamento- Affidamento diretto                                 
(assenza convenzione CONSIP e assenza sul MEPA) 
 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

  
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012; 
 
VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 

311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e 
modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 31 

(e in particolare il comma 8), 36  e 95; 
 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche 

per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

 

VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015 D.D. n. 
5406/2016 Prot. n. 0090931 del 30/12/2016 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 426/16 del 20/12/2016 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2017; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 427/16 del 20/12/2016 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2017 - 2019; 

 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni», pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 273 
del 22 novembre 2016; 

 
VISTE le Linee guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 274 del 23 novembre 2016; 

 

 Disposizione (AOO Periferiche) N. 121/2017  Prot. n. 0002528 del 29/09/2017 - [UOR: SI000073 - Classif. X/4]



 

 

 

 

Pag 2 

pag. 2 di 5 

VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 
del 12/04/2016 e n. 43457 del 14/06/2016 aventi ad oggetto “Modifiche 
normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 18/10/2016 con la quale è 

stato approvato il Budget anno 2017 del Dipartimento di Chimica; 
 
VISTA la nota prot. n. 0000223 del 08/02/2017 con la quale si notifica la delibera 

del C.d. A. del 24/01/2017 che delibera di assegnare al Dipartimento di 
Chimica il locale L080 (ex Centrale Termica), ubicato l piano terra 
dell’Edificio “Cannizzaro” per la collocazione di un sistema 
multifunzionale SAXS/GISAXS/WAXS/GIWAXS per la caratterizzazione 
strutturale di sistemi solidi e in soluzione su scala meso e nanoscopica 
(SAGIWAXS) (Small/Grazing Incidence Small/Wide/ Grazing Incidence 
Wide Angle X-Ray Scattering); 

  
VISTA la nota prot. n. 000419 del 03/03/2017 del Direttore Prof. Aldo Laganà 

richiedente lo spostamento dalla stanza L080 alla stanza 058 ritenuta più 
idonea all’installazione della Grande Attrezzatura di cui sopra; 

 
VISTA  la nota prot. 0016995 del 09/03/2017 del Rettore Prof. Eugenio Gaudio di 

accoglimento della stanza 058 
 
VISTA  la disposizione dell’Area Gestione Edilizia n. 1207/2017 prot. n. 0022547 

del 29/03/2017 con la quale si affida l’incarico all’Ing. Stefano Tatarelli di 
RUP in ordine ai lavori di riqualificazione del locale 058 del Vecchio 
Edificio di Chimica, 

 
CONSIDERATA la proposta da parte del RUP Ing. Stefano Tatarelli di nominare un 

Direttore dei lavori con il compito anche di Coordinatore per la sicurezza 
in fase di progettazione ed Esecuzione per i lavori di sistemazione di cui 
sopra della stanza 058; 
 

CONSIDERATO l’invito dell’ufficio tecnico dell’Università, a seguito di nostra richiesta ad 
affidare l’incarico a personale interno del Dipartimento; 

 
CONSIDERATA la mancanza di personale all’interno del Dipartimento; 
 
CONSIDERATO che con email del 26/04/2017 inviata all’“Ufficio Gare Appalti” si chiede, 

sottolineando l’urgenza, l’indicazione di tre professionisti presenti 
nell’Albo dell’Ateneo; 

 
CONSIDERATO che con email Prot. n. 0000994 del 28/04/2017 l’“Ufficio Gare Appalti” ci 

trasmette i nominativi dei soggetti individuati mediante scorrimento 
dell’elenco formato in base ai requisiti richiesti;    

 
CONSIDERATO quindi necessario per il reperimento della professionalità in oggetto 

rivolgersi all’esterno attraverso una procedura negoziata per 
l’affidamento del servizio di ingegneria e architettura in particolare per 
Direttore dei Lavori e Coordinamento per la sicurezza in fase di 
Progettazione ed Esecuzione per i lavori di “manutenzione ordinaria 
stanza 058 del Dipartimento di Chimica (VEC – vecchio edificio di 
chimica);       



 

 

 

 

Pag 3 

pag. 3 di 5 

CONSIDERATA la necessità di indire una procedura negoziata ai sensi degli artt. 31, 
comma 8, e 36 del D.Lgs. 50/2016 attraverso una richiesta di preventivo 
da rivolgere a tre professionisti per l’affidamento all’esterno del servizio di 
cui all’oggetto; 

 
CONSIDERATO  che sono stati individuati dall’“Ufficio Gare Appalti” i seguenti 

professionisti a cui rivolgere la richiesta di preventivo:  

-  Ing. Massimo Blasi – via Achille Vianelli, 10 – 80127 Napoli 
massimo.blasi@ordingna.it 

- Studio Egeo – San Lorenzo, 30 – 00033 Cave (RM) 
g.giordano@pec.ording.roma.it 
-      Bianchivenetoarchitetti – via Alberico II – 00193 Roma 
p.veneto@pec.archrm.it; 
 

CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione è stato quello del minor prezzo e che 
l’offerta economica dovrà essere espressa, mediante ribasso percentuale 
applicato all’importo a base d’asta per l’affidamento dei servizi di 
ingegneria e architettura pari ad € 3.520,72 corrispettivo calcolato 
secondo quanto stabilito dal D.M. n. 143/2013;   

 
 CONSIDERATO che, nel termine di scadenza per la presentazione dell’offerta, indicato 

nella richiesta, sono pervenute correttamente 2 offerte dai seguenti 
professionisti:  

- Studio Egeo – San Lorenzo, 30 – 00033 Cave (RM) 
         g.giordano@pec.ording.roma.it  

-      Bianchivenetoarchitetti – via Alberico II – 00193 Roma 
         p.veneto@pec.archrm.it; 

mentre il professionista Ing. Massimo Blasi – via Achille Vianelli, 10 – 
80127 Napoli massimo.blasi@ordingna.it non ha presentato offerta 
economica; 
 

CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione è il minor prezzo e che l’offerta 
economica doveva essere espressa, mediante ribasso percentuale 
applicato all’importo a base d’asta pari ad € 3.520,72 (spese comprese e 
oneri previdenziali, assistenziali e iva esclusi) corrispettivo calcolato 
secondo quanto stabilito dal D.M. n. 143/2013; 

 
CONSIDERATO che il professionista Bianchivenetoarchitetti ha applicato una percentuale 

di ribasso del 51,71% pari ad un’offerta economica di € 1.700,16 
(millesettecento/16) spese comprese e oneri previdenziali, assistenziali e 
iva esclusi, mentre il professionista Studio Egeo ha applicato una 
percentuale di ribasso del 5,00% pari ad un’offerta economica di € 
3.344,68 (tremilatrecentoquarantaquattro/68) spese comprese e oneri 
previdenziali, assistenziali e iva esclusi; 

 
CONSIDERATO  che con ns/nota prot. n. 1141/2017 è stato chiesto al professionista 

Bianchivenetoarchitetti di fornire chiarimenti circa la percentuale di 
ribasso applicata del 51,71%;  

 
CONSIDERATO  che con nota del 12 maggio 2017 acquisita al nostro protocollo con n. 

1155/2017 il professionista Bianchivenetoarchitetti ha fornito le 
spiegazioni per la percentuale di ribasso applicata all’offerta economica, 
spiegazioni ritenute serie ed affidabili e, quindi, tali da consentire il 
corretto adempimento di tutti gli obblighi previsti dal servizio richiesto;    

mailto:massimo.blasi@ordingna.it
mailto:p.veneto@pec.archrm.it
mailto:g.giordano@pec.ording.roma.it
mailto:massimo.blasi@ordingna.it


 

 

 

 

Pag 4 

pag. 4 di 5 

CONSIDERATO che il professionista Bianchivenetoarchitetti ha presentato l’offerta più 
bassa per un importo di € 1.700,16 spese comprese e oneri previdenziali, 
assistenziali e iva esclusi; 

 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 1182 del 16/05/2017 è stato affidato a 
Bianchivenetoarchitetti – via Alberico II – 00193 Roma 
p.veneto@pec.archrm.it il servizio di ingegneria e architettura in 
particolare per Direttore dei Lavori e Coordinamento per la sicurezza in 
fase di Progettazione ed Esecuzione per i lavori di “manutenzione 
ordinaria stanza 058 del Dipartimento di Chimica (VEC – vecchio edificio 
di chimica; 

  

VISTA la nota di Paola Veneto dello studio Bianchivenetoarchitetti – via 
Alberico II – 00193 Roma p.veneto@pec.archrm.it, con la quale ci 

comunica che a seguito di sopralluogo effettuato unitamente con l’Ing. 
Stefano Tatarelli, nel corso del quale sono stati svolti i rilievi della stanza 
058 ed è stato constatato che gli interventi non sono solo di 
manutenzione ordinaria, come da invito alla procedura negoziata ma 
ricadono anche in interventi di manutenzione straordinaria      

 
VISTA la nota prot. n. 0001509 del 14/06/2017 con la quale in merito alla 

procedura negoziata in parola, constatato che la natura delle opere per le 
quali si è proceduti all’aggiudicazione del servizio di direzione dei lavori e 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
non risponde alla disciplina di cui all’art. 3, comma 1, del D.P.R. 
380/2001 e ss.mm. e ii, e con la quale si è disposto la revoca con 
annullamento del codice di gara della sopramenzionata procedura e non 
appena saranno acquisiti gli ulteriori rilievi e approfondimenti dovuti, gli 
stessi soggetti saranno reinvitati alla nuova procedura di gara; 

 
VISTO l'incarico affidato alla Bianchivenetoarchichitetti di effettuare rilievi nel 

locale 058 del Dipartimento di Chimica - CIG Z101F08652; 
 
CONSIDERATO che di seguito il RUP Ing. Stefano Tatarelli in data 31/07/2017 con e-mail 

invita nuovamente i professionisti di seguito riportati: 
-  Ing. Massimo Blasi – via Achille Vianelli, 10 – 80127 Napoli 
massimo.blasi@ordingna.it 
- Studio Egeo – San Lorenzo, 30 – 00033 Cave (RM) 
g.giordano@pec.ording.roma.it 
-      Bianchivenetoarchitetti – via Alberico II – 00193 Roma 
p.veneto@pec.archrm.it; 
a seguito di attività di acquisizione dei rilievi dovuti approfondimenti a 
presentare l’offerta entro le or 12,00 del 06 settembre 2017    

 
CONSIDERATO che tutte e tre i professionisti hanno eseguito regolarmente il sopralluogo 

obbligatorio;   
 
CONSIDERATO che, nel termine di scadenza per la presentazione dell’offerta, indicato 

nella richiesta, sono pervenute correttamente tutte e 3 le offerte come di 
seguito riportato: 

- 05 settembre 2017 ore 10:31 Studio Egeo, 
- 06 settembre 2017 ore 10:22 Bianchivenetoarchitetti, 
- 06 settembre 2017 ore 10:30 Ing. Massimo Blasi; 

mailto:p.veneto@pec.archrm.it
mailto:p.veneto@pec.archrm.it


 

 

 

 

Pag 5 

pag. 5 di 5 

CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione è il minor prezzo e che l’offerta 
economica doveva essere espressa, mediante ribasso percentuale 
applicato all’importo a base d’asta pari ad € 7.376,34 (spese comprese e 
oneri previdenziali, assistenziali e iva esclusi),  

 
CONSIDERATO che il professionista Bianchivenetoarchitetti ha applicato una percentuale 

di ribasso del 15,00%, il professionista Studio Egeo ha applicato una 
percentuale di ribasso del 22,00% e il professionista Ing. Massimo Blasi 
ha applicato una percentuale di ribasso del 15,28%; 

 
CONSIDERATO   che il professionista Studio Egeo ha presentato l’offerta più bassa per un 

importo di € 5.760,15 spese comprese e oneri previdenziali, assistenziali 
e iva esclusi e quindi di affidargli l’incarico in oggetto;  

CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, 
comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

 
CONSIDERATO che si tratta di beni/servizi aventi caratteristiche standardizzate (art. 95 

comma 4 lett. b);  
 
RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di 

pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 

136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
CONSIDERATO che il servizio medesimo graverà sul seguente fondo “Pavel Grandi 

Attrezzature 2015” 000004_15_RS__PAVEL  
 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2017; 
 
 
 

DETERMINA 

 

1. per le motivazioni indicate in premessa, di affidare, ai sensi dell’artt. 31, comma 8 e 
36 del D.Lgs 50/16 a Studio Egeo – San Lorenzo, 30 – 00033 Cave (RM) l’incarico 
di Progettazione esecutiva opere impiantistiche, strutturali ed architettoniche; 
Direzione dei Lavori e Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione per intervento di manutenzione straordinaria nel locale “058” dell’edificio 
Cannizzaro - Dipartimento di Chimica al prezzo di €  € 5.760,15 spese comprese e 
oneri previdenziali, assistenziali e iva esclusi; 

3 di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 5.760,15 (spese comprese e oneri 
previdenziali, assistenziali e iva esclusi) sul progetto 000004_15_RS__PAVEL di cui 
è Responsabile il Prof.  PAVEL Nicolae Viorel 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 
e dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web 
dell’Amministrazione 

 
 

 

F.TO Il Responsabile Amministrativo Delegato 

     Dott.ssa Giovanna Bianco 


